
 

 

 
 

T C  
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2018 

 

 

 
 

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. 
 
 
 
 



 

 

Výroční zpráva 2018 

 

 

Obsah: 

 

1. Úvodní slovo ..............................................................   1 

2. Základní údaje o společnosti ......................................   2 

3. Orgány společnosti ....................................................   3 

4. Zaměstnanci společnosti ............................................   4 

5. Přehled činností vykonávaných v roce 2018 

      s uvedením vztahu k účelu založení společnosti ........   5 

4.1  Sociální rehabilitace .........................................   6 

4.2  Konkrétní údaje o činnosti společnosti 
v roce 2018.. ........................................................... 11 

6. Hospodaření za rok 2018 ........................................... 14 

7. Poděkování ................................................................ 18 

 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 1  

Úvodní slovo 

Rok 2018 byl pro pracovníky TyfloCentra Ostrava velmi 
náročný. Během prázdninového období byla naplánována 
výměna vodovodního a odpadového potrubí v celé budově 
sídla organizace. Náročná rekonstrukce se nečekaně 
protáhla až do konce roku. V této době mohly být 
poskytovány činnosti služby sociální rehabilitace v omezené 
míře v náhradních prostorách, většinou však terénní formou 
v domácnostech klientů v rámci celého Moravskoslezského 
kraje. I přes tuto velmi nepříznivou situaci klienti nebyli 
dotčeni kvalitou poskytovaných služeb. 

Zde bych chtěl podtrhnout fakt, že většina pracovníků 
poskytujících služby klientům má rovněž zrakové postižení a 
k dopravě za klienty mohou využívat pouze hromadnou 
dopravu. Za mimořádně náročnou celoroční práci děkuji 
nejen jim, ale všem pracovníkům. 

 

Karel Kurland 
ředitel 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 2  

1. Základní údaje o společnosti 

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. (dále jen TyfloCentrum 
Ostrava) vzniklo v souladu se zákonem č. 248/1995 Sb., o 
obecně prospěšných společnostech a Zakládací listinou této 
obecně prospěšné společnosti vypracovanou zakladatelem, 
kterým je Sjednocená organizace nevidomých a 
slabozrakých ČR, z.s.  

TyfloCentrum Ostrava bylo založeno dne 26. 6. 2000 
ustavením správní rady a dozorčí rady. Jako právnická 
osoba bylo registrováno dne 18. 9. 2000 zápisem v rejstříku 
OPS u Rejstříkového soudu v Ostravě (Oddíl O, vložka 
122). 

 

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. 
náměstí Msgre Šrámka 1760/4 
702 00  Ostrava–Moravská Ostrava a Přívoz 
 
tel.: 777 231 122 
e-mail: posta@tyflocentrum-ova.cz 
www.tyflocentrum-ova.cz 
 
IČ: 25863151 
Bankovní spojení: 1019943484/6100 - Equabank 
 
 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 3  

2. Orgány společnosti 

Statutární zástupce a orgány společnosti, stav 
k 31. 12. 2018: 
 
Statutární zástupce 

     Karel Kurland 
 
 
Správní rada 

Ing. Dagmar Filgasová  – předseda správní rady 
Mgr. Václav Polášek    – člen správní rady 
Ivana Tedová         – člen správní rady 

 
Dozorčí rada 

Bc. Renata Jandrtová  – předseda dozorčí rady 
Ilona Kolomazníková  – člen dozorčí rady 
Gabriela Drozdová   – člen dozorčí rady 

 
 
 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 4  

3. Organizační struktura 

 

 
 
 
 
Jmenný seznam pracovníků zajišťující služby v roce 
2018 
Karel Kurland – ředitel  
Ing. Petra Ďurková – sociální pracovník – vedoucí sociální 
rehabilitace 
Kamila Rojáková, DiS. – sociální pracovník, koordinátor 
dobrovolníků 
Michal Štefanovič – pracovník v sociálních službách 
Aleš Winkler  – pracovník v sociálních službách 
Ivana Tedová – účetní  
Mgr. Markéta Poštulková – pedagogický pracovník 

Správní rada 

Dozorčí rada 

Ředitel - 
statutární 
zástupce 

úvazek 1 

Sociální 
pracovník  - 

vedoucí sociální 
rehabilitace 

úvazek 1 

Sociální 
pracovník  

úvazek 1 

Pracovník v 
sociálních 
službách - 

lektor 
sociální 

rehabilitace 

úvazek 1 

Pracovník v 
sociálních 

službách - lektor 
sociální 

rehabilitace, 
odstraňování 

architektonických 
bariér 

úvazek 1 

Pedagogický 
pracovník  

DPP 

Účetní,  
administrativní 

pracovník  

úvazek 1 

Úklid, 
údržba  

DPP 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 5  

4. Přehled činností vykonávaných v roce 2018 
s uvedením vztahu k účelu založení společnosti 

TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. je krajským střediskem 
registrovaných sociálních služeb pro nevidomé, slabozraké 
a pro občany s kombinovaným zdravotním postižením, 
z nichž jedno je těžké postižení zraku. 

Posláním společnosti je všestranná kvalifikovaná pomoc 
takto postiženým lidem s cílem usnadnění života, dosažení 
maximální míry samostatnosti a nezávislosti na pomoci 
jiných osob a podpory jejich integrace do společnosti 
zdravých lidí. 

Klienti služeb mohou získat v TyfloCentru Ostrava 
informace, ke kterým mají, vzhledem ke svému handicapu, 
omezený přístup. Jedná se o základní informace 
každodenního života, ale také o informace o dostupných 
službách pro zrakově postižené občany, jsou seznamováni 
s kompenzačními pomůckami, s možnostmi studia a 
pracovního uplatnění a podobně.  

V TyfloCentru Ostrava si klienti mohou osvojit nebo 
prohloubit znalosti a dovednosti nezbytné pro samostatný 
život s těžkým zrakovým postižením. Tyto dovednosti jim 
pomohou žít ve větší míře samostatně a nezávisle na 
pomoci jiných osob, zvýší jejich sebedůvěru a podpoří jejich 
vzdělávání, přípravu na rekvalifikaci, vlastní pracovní i 
společenské uplatnění. 

TyfloCentrum Ostrava poskytuje sociální služby nevidomým 
a těžce zrakově postiženým klientům od roku 2001. Od 
počátku roku 2017 jsou všechny činnosti a aktivity 
TyfloCentra Ostrava poskytovány klientům v rámci 
registrované sociální služby sociální rehabilitace. 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 6  

4.1  Sociální rehabilitace 

Poslání sociální rehabilitace 

Posláním Sociální rehabilitace TyfloCentra Ostrava, je vést 
osoby se zrakovým postižením k větší samostatnosti a 
nezávislosti při řešení běžných životních situací 
prostřednictvím aktivit, které jim umožní získat a rozvíjet 
znalosti a dovednosti potřebné k plnohodnotnému životu. 

 

Cíle sociální rehabilitace 

 podpora samostatného a nezávislého života; 

 rozvoj a získávání schopností a dovedností potřebných 
k životu se zrakovým postižením; 

 posílení komunikačních a paměťových schopností; 

 podpora a rozvoj společenských kontaktů. 

 

Komu je sociální rehabilitace určena 

Sociální rehabilitace TyfloCentra Ostrava je určena osobám 
starším sedmi let, které jejich poškození zraku negativně 
ovlivňuje při každodenních činnostech a hledají podporu 
k zajištění samostatného a nezávislého života ve 
společnosti. 

Sociální rehabilitace je určena rovněž lidem 
s kombinovaným zdravotním postižením, z nichž jedno je 
poškození zraku. Přidružené postižení by však nemělo 
vyžadovat speciální odbornost ke komunikaci a práci s nimi. 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 7  

Sociální rehabilitace nemůže být poskytnuta osobám 
s infekčním onemocněním, osobám, které nejsou schopny 
komunikace a osobám s velmi těžkým mentálním 
postižením. 

Smyslem Sociální rehabilitace je podpora a rozvoj 
schopností a dovedností nevidomých a těžce zrakově 
postižených lidí nezbytných k životu se zrakovým 
postižením s následnou motivací k samostatnému životu 
v přirozeném prostředí svých domácností. 

Jedná se o následující komplex činností: 

a) základní sociální poradenství 

 zvládání samostatného života se zrakovým postižením 
a možnosti podpory sociálními službami; 

 výběr vhodné sociální služby podle potřeb osoby se 
zrakovým postižením; 

 možnosti podpory členů rodiny a blízkých osob 
v případech, kdy se podílejí na péči o osobu se 
zrakovým postižením. 

 
b) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, 
soběstačnosti a dalších činností vedoucích k sociálnímu 
začleňování 

 nácvik obsluhy drobných kompenzačních pomůcek, 
včetně možnosti výpůjčky vybraných kompenzačních 
pomůcek za účelem vyzkoušení jejich vhodnosti; 

 procvičování hmatových schopností a zručnosti 
(Výtvarné tvoření); 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 8  

 nácvik obsluhy běžných domácích zařízení a 
spotřebičů; 

 nácvik péče o domácnost (úklidové práce, vhodné 
pracovní postupy při přípravě jídla, péče o oděvy, 
drobné údržbářské práce v domácnosti, nakupování); 

 procvičování samostatného pohybu (orientace ve 
vnitřním i venkovním prostředí); 

 nácvik dovedností potřebných k úředním úkonům 
(vlastnoruční podpis, využívání kompenzačních 
pomůcek ke čtení dokumentů); 

 nácvik péče o děti nebo další členy domácnosti. 

 
c) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

 doprovod klientů podle jejich potřeb a zájmu; 

 v rámci odstraňování architektonických bariér 
poskytování informací zrakově postiženým klientům o 
zařízeních a úpravách usnadňujících samostatnou 
orientaci; 

 nácvik schopnosti využívat dopravní prostředky; 

 nácvik běžných a alternativních způsobů komunikace, 
kontaktu a práce s informacemi (orientace v reliéfních 
mapkách a obrázcích, procvičování Braillova písma); 

 nácvik chování v různých společenských situacích. 

 

d) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 9  

Vzdělávací činnosti 

 nácvik psaní na klávesnici PC desetiprstovou metodou; 

 základní a nástavbové kurzy obsluhy náročných 
kompenzačních pomůcek pracujících na bázi výpočetní 
techniky, včetně osobních, telefonických a e-mailových 
konzultací; 

 speciálně vedená výuka cizích jazyků (angličtina, 
němčina); 

 trénink paměti; 

 přednášky a exkurze. 

Aktivizační činnosti 

 plavání ve vyhrazeném bazéně; 

 turistické vycházky; 

 společenská setkání zrakově postižených klientů. 

 

e) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
obstarávání osobních záležitostí 

 informace o možnostech získání kompenzačních 
pomůcek, volba vhodné pomůcky v závislosti na stupni 
zrakového postižení, komplexní podpora pro jejich 
získání; 

 pomoc při získávání finančních příspěvků a sociálních 
dávek; 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 10  

 informační servis a zprostředkovávání služeb jiných 
poskytovatelů. 

Nabídka činností sociální rehabilitace je přizpůsobována 
potřebám a zájmu klientů. 

 

Místo a forma poskytování Sociální rehabilitace 

Služba Sociální rehabilitace je poskytována klientům 
Moravskoslezského kraje podle jejich potřeb a zájmu 

 ambulantně v prostorách TyfloCentra Ostrava (náměstí 
Msgre Šrámka 1760/4, PSČ 702 00 Ostrava – 
Moravská Ostrava a Přívoz, tel.: 777 231 122, e-mail: 
posta@tyflocentrum-ova.cz); 

 terénně v domácnostech klientů, ve školských 
zařízeních a podobně; 

 telefonicky; 

 prostřednictvím internetu; 

 písemně. 

 

Sociální rehabilitace je klientům poskytována podle 
charakteru aktivit individuálně nebo skupinově. 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 11  

4.2  Konkrétní údaje o činnosti společnosti 
v roce 2018 

V roce 2018 využilo služby sociální rehabilitace 139 klientů. 

Klientům bylo poskytnuto 311 kontaktů a 3097 intervencí. 

Jednotlivé aktivity Počet klientů 

nácvik obsluhy drobných kompenzačních 
pomůcek 

6 

procvičování hmatových schopností  6 

nácvik obsluhy běžných domácích 
zařízení a spotřebičů 

3 

nácvik péče o domácnost 5 

procvičování samostatného pohybu 2 

nácvik dovedností potřebných k úředním 
úkonům 

4 

doprovod klientů podle jejich potřeb a 
zájmu za účelem zvýšení jistoty 
v prostorové orientaci 

7 

nácvik psaní na klávesnici PC 
desetiprstovou metodou 

6 

základní a nástavbové kurzy obsluhy 
náročné kompenzační pomůcky  

45 

speciálně vedená výuka cizích jazyků 18 

plavání ve vyhrazeném bazéně 10 

informace o možnostech získání 
kompenzační pomůcky 

72 

pomoc při získávání finančních příspěvků 
a sociálních dávek 

37 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 12  

Výpůjčky 7 

 
Intenzivní školení práce s náročnými kompenzačními 
pomůckami: 18 klientů. 
 
 
Skupinové aktivity v roce 2018 

vzdělávací: komentovaná výstava Sedmičky Josefa Lady, 
exkurze v Botanické zahradě Přírodovědecké fakulty UK, 
Noc snů v ZOO Ostrava, haptická výstava V žáru výhně 
v Muzeum Těšínska, haptická výstava Tajemství symbiózy 
v Botanické zahradě Praha 

aktivizační: Novoroční trefa - Memoriál Josefa Martina Kikty, 
Hukvaldy 

společenské: Ostravský masopust, Svatodušní vaječina, 
Vítání léta 

 

Odběratelé informačního měsíčníku Kontakt 

 Braillovo písmo: 2 
 e-mail: 130 
 černotisk: 15 

Odstraňování architektonických a informačních bariér: 

 podávání emailových informací klientům: 65 
informačních emailů zaslaných 105 klientům 

 sledování stavu ozvučených křižovatek, hlášení 
v dopravě MHD,  akustických majáčků a umísťování 
překážek na chodnících: 440 kontrol 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 13  

 spolupráce při stavebních úpravách v rámci 
Moravskoslezského kraje: 48 jednání 

 kontrola web. stránek jednotlivých institucí a úřadů 

 

Další aktivity naší společnosti v roce 2018 

 odborné sociální praxe studentů VŠ a VOŠS; 
 exkurze v TyfloCentru Ostrava pořádané pro studenty 

středních škol; 
 přednášky pro studenty Ostravské univerzity a Vyšší 

odborné školy sociální; 
 Den nevidomých na VOŠS; 
 prezentace činnosti TyfloCentra Ostrava na 

Gerontologických dnech v Ostravě; 
 účast na Ostravské muzejní noci. 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 14  

5. Hospodaření za rok 2018 

 

Rozvaha (Bilance) v tis. Kč 

AKTIVA 2018 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 

Oprávky k drobnému nehmotného 
majetku 

0 

Samostatné movité věci 110 

Oprávky k samostatným movitým věcem -110 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 87 

Oprávky k dlouhodobému hmotnému 
majetku 

-87 

Pokladna, ceniny 1 

Bankovní účty 1 250 

Pohledávky z obchodních vztahů 27 

Ostatní pohledávky 6 

Příjmy příštích období 117 

Náklady příštích období 1 

Součet aktiv za sledované období 1 402 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 15  

Rozvaha (Bilance) v tis. Kč 
 

PASIVA 2018 

Vlastní jmění 409 

Nerozdělený zisk minulých let 769 

Hospodářský výsledek k 31.12.2018 31 

Závazky z obchodních vztahů  -14 

Ostatní závazky 37 

Zaměstnanci a zúčtování s institucemi 
soc. a zdrav. pojištění 

170 

Výnosy příštích období 0 

Součet pasiv za sledované období 1 402 

 
 
 
 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 16  

Přehled rozsahu všech příjmů v členění podle zdrojů        
(v tis. Kč) 

ZDROJ 2018 

Moravskoslezský kraj  1 500   

Magistrát města Ostravy  390 

Městské obvody 23 

Dary, nadace 151 

Klienti - služby 91 

Úřad práce 451 

Ostatní příjmy 72 

CELKEM 2 678 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 17  

Úplný objem nákladů vynaložených pro plnění obecně 
prospěšných služeb (v tis. Kč) 

NÁKUP MATERIÁLU 2018 

Drobný spotřební materiál 75 

CELKEM 75 

 

SLUŽBY A OSTATNÍ NÁKLADY 2018 

Energie 81 

Opravy a údržba 43 

Cestovné 3 

Služby spojů 28 

Nájemné budova     210  

Pronájem bazénu 16 

Školení 5 

Ostatní služby 142 

Poplatky, pojištění 6 

Náklady správní a dozorčí rada 5 

CELKEM 539 

 

MZDY 2018 

Hrubá mzda 1 472 

Zákonné odvody 508 

DOPP 53 

CELKEM 2 033 

 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 18  

6. Poděkování 

Děkujeme všem, kterým není lhostejný nesnadný život lidí 
se zrakovým postižením, a proto se rozhodli s důvěrou 
podpořit naši veřejně prospěšnou činnost a námi 
poskytované služby této skupině občanů.  

Velmi si ceníme podpory ze strany Moravskoslezského 
kraje, Magistrátu města Ostravy, jednotlivců i sdělovacích 
prostředků.  

Děkujeme naší dobrovolnici Zdeňce Kynčlové za její čas a 
spolupráci. 

 

 

S TyfloCentrem nejúžeji spolupracovali: 

 OO SONS ČR, z. s. v Ostravě (společenské aktivity) 

 Tyfloservis o. p. s., krajské ambulantní středisko Ostrava 
(ověřování zrakových schopností klientů) 

 SONS ČR, z. s. (školení lektorů v obsluze náročných 
kompenzačních pomůcek) 

 Galerie výtvarného umění v Ostravě, p. o. (výtvarné 
tvoření) 

 
 

 



 

Výroční zpráva 2018                                                                 strana 19  

Služby TyfloCentra Ostrava finančně podpořili: 

 Moravskoslezský kraj 

 Statutární město Ostrava 

 Úřad městského obvodu Poruba 

 Úřad městského obvodu Ostrava-Jih 

 Nadační fond Českého rozhlasu - sbírka Světluška 

 Křídlení nadační fond 

 SONS ČR, z. s. 

 Santo Morava s.r.o. 

 Milan Vaněček 

 a anonymní dárci  
 
 
 
 

    
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

    

 
 

    



 

 

turistický klub 

 

 

Tyflovařečka



 

 

 
 

haptická výstava Tajemství symbiózy v Botanické zahradě Praha 
 

 

 
 

Noc snů v ZOO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zprávu 2018 zpracovalo 
TyfloCentrum Ostrava, o.p.s. 

 
 
 

březen 2019 
 
 
 

www.tyflocentrum-ova.cz 


